МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГАГЛАВА ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 августа2024 г. № 26

с. Яр-Сале

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» натерритории Тамбейской тундры муниципального округа Ямальскийрайон Ямало-Ненецкого автономного округа для органов управления исил звена Ямальского района территориальной подсистемы единойгосударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайныхситуаций природного и техногенного характера Ямало-Ненецкогоавтономного округа
В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 статьи 11 Федеральногозакона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорийот чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 8части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», постановлением Правительства Российской Федерацииот 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системепредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», пунктом 1.2.2Критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенногохарактера, утвержденных приказом Министерства Российской Федерации поделам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидациипоследствий стихийных бедствий от 05 июля 2021 года № 429, ЗакономЯмало-Ненецкого автономного округа от 11 февраля 2004 года № 5-ЗАО «Озащите населения и территорий Ямало-Ненецкого автономного округа отчрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решениемкомиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций иобеспечению пожарной безопасности муниципального округа Ямальскийрайон Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 июля 2024 года № 9,руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 4 части 1 статьи 52 Уставамуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга, распоряжением Главы Ямальского района от 29 июля 2024 года№ 852-к «О возложении исполнения обязанностей», п о с т а н о в л я ю:
1. Ввести с 16 часов 00 минут 01 августа 2024 года на территорииТамбейской тундры муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа режим повышенной готовности для органовуправления и сил звена Ямальского района территориальной подсистемыединой государственной системы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ямало-

2
Ненецкого автономного округа к реагированию на чрезвычайную ситуацию,связанную с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации.2. Установить муниципальный уровень реагирования для органовуправления и сил звена Ямальского района территориальной подсистемыединой государственной системы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ямало-Ненецкого автономного округа на территории Тамбейской тундрымуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга.3. Руководителям спасательных служб звена Ямальского районатерриториальной подсистемы единой государственной системыпредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного итехногенного характера Ямало-Ненецкого автономного округа на территорииТамбейской тундры муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа:1) организовать постоянное взаимодействие с Единой дежурно-диспетчерской службой отдела гражданской защиты и пожарной безопасностиУправления гражданской защиты и безопасности Администрации Ямальскогорайона по вопросам уточнения прогноза о складывающейся обстановке;2) усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторингопасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести квозникновению чрезвычайной ситуации и ее последствий;3) привести в готовность силы и средства к реагированию на возможныечрезвычайные ситуации, сформировать оперативные группы, провестимероприятия по организации выдвижения их в предполагаемые районыдействий;4) организовать непрерывный сбор, обработку и передачу в Управлениегражданской защиты и безопасности Администрации Ямальского районаданных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, провестиинформирование населения о складывающейся обстановке при помощи всехвозможных систем и способов оповещения;5) проверить наличие и работоспособность средств связи;6) принимать оперативные меры по предупреждению возникновения иразвития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь вслучае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасностифункционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;7) ограничить доступ людей и транспортных средств на территорииобъектов энергетики и транспорта;8) определить порядок разбронирования резервов материальныхресурсов, находящихся на объектах энергетики и транспорта;9) при необходимости восполнить резервы материальных ресурсов,созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.2. Отделу документационного обеспечения Управления деламиАдминистрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящегопостановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение наофициальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» (https://yam.yanao.ru).3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя Главы Администрации Ямальского района по обеспечениюбезопасности и правопорядка.

3

Заместитель Главы АдминистрацииЯмальского района А.В. Карпов